VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 4009/VPCP-CN

V/v ưu tiên lưu thông đối với

các phương tiện vận chuyển vải

thiều từ tỉnh Bắc Giang

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 15 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Các Bộ: Giao thông vận tải, Công Thương, Công an,

                Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Về đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang (Công văn số 236/UBND-

KTN ngày 02 tháng 6 năm 2021, bản chụp gửi kèm theo) cho phép ưu tiên lưu thông

đối với các phương tiện vận chuyển vải thiều từ tỉnh Bắc Giang, Phó Thủ tướng

Lê Văn Thành có ý kiến như sau:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiếp tục

thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về thực

hiện “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh Covid-19 vừa phát triển kinh tế, duy

trì sản xuất kinh doanh. Yêu cầu các địa phương không “ngăn sông, cấm chợ” đối với

phương tiện của các tỉnh, thành phố đang có dịch bệnh lưu thông khi đã thực hiện các

biện pháp bảo đảm an toàn theo quy định; chỉ đạo các Sở, ban, ngành có phương án ưu

tiên lưu thông nhanh chóng tại các chốt kiểm soát dịch bệnh Covid-19 đối với các

phương tiện vận chuyển vải thiều từ tỉnh Bắc Giang để kịp thời tiêu thụ sản phẩm.

2. Các Bộ: Giao thông vận tải, Công Thương, Công an, Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn theo chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn, bảo đảm điều kiện thuận lợi cho hoạt

động giao thương, tiêu thụ, cung ứng hàng hóa giữa địa phương có dịch và các địa

phương khác, trong đó ưu tiên phương tiện vận chuyển vải thiều từ tỉnh Bắc Giang.

3. Bộ Y tế tiếp tục kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh các địa phương trong việc áp

dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 đối với vận tải hàng hóa;

hướng dẫn Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc cấp Giấy xác nhận an toàn

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho các phương tiện vận chuyển vải thiều qua các

chốt kiểm soát dịch bệnh Covid-19.

 Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các Bộ, địa phương và các cơ quan

đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng, PTTg Lê Văn Thành (để b/c);

- VPCP: BTCN, các PCN: Nguyễn Cao Lục,

   Nguyễn Sỹ Hiệp, các Trợ lý TTg,

   TGĐ Cổng TTĐT;

   các Vụ: KTTH, KGVX, QHĐP, NN;

- Lưu: VT, CN (2).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Cao Lục

2

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2021-06-15T17:26:22+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!